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Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København 

Att.: Mads Siercke 

Høringssvar: Energispareloven – energisyn og -ledelse 
 

Rådet for Grøn Omstilling vil gerne takke for muligheden for at kommentere på lovforslaget. 

Lovforslag om ændring af lov om fremme af effektiv energianvendelse og drivhusgasreduktion (Grøn 

skattereform, energisyn og energiledelsessystemer) skal blandt andet sikre implementering af 

Energieffektiviseringsdirektivet.  

Rådet for Grøn Omstilling anbefalede i forbindelse med EU-Kommissionens forslag til det nye 

Energieffektiviseringsdirektiv i februar 2022, at virksomheder med et energiforbrug over 50TJ bør 

indføre energiledelse, som skal godkendes/certificeres af uafhængig part ifølge international standard. 

Yderligere bør virksomheder med energiforbrug over 5TJ, som ikke har indført energiledelse, 

gennemføre et energisyn hvert 4. år. 

Det endelige Energieffektiviseringsdirektiv sætter krav til virksomheder med et energiforbrug over 85 TJ 

om at indføre et energiledelsessystem, mens virksomheder med energiforbrug over 10 TJ vil skulle 

gennemføre energisyn i henhold til de nye krav.  

Rådet for Grøn Omstilling holder fast i, at Danmark bør være et foregangsland, når det kommer til 

energieffektivisering og derfor skærpe kravene, så flere virksomheder omfattes af energiledelse og 

energisyn. Vi mener altså, at lovforslaget bør skærpe kravene, så virksomheder med et energiforbrug 

over 50TJ skal indføre energiledelse, og virksomheder med energiforbrug over 5TJ skal gennemføre et 

energisyn hvert 4. år. 

Danmark og ikke mindst danske virksomheder har et stort potentiale for at energieffektivisere. En 

større kortlægning foretaget for Energistyrelsen har vist, at industrien, landbruget og bygge- og 

anlægssektoren i gennemsnit kan spare ca. 10 % af deres energiforbrug med investeringer under fire 

års tilbagebetalingstid. Over ti år kan fremstillingsindustrien spare 1,8 mia. kr. og 18 % af 

energiforbruget. 

I ’Aftale om grøn skattereform for industri m.v. af 24. juni 2022’ var intentionen at udvide energisynet, 

så flere virksomheder med højt energiforbrug blev omfattet. Det er derfor kritisabelt, hvis lovændringen 

udmøntes, så 300 færre danske virksomheder bliver underlagt krav om at indføre energisyn eller 

energiledelsessystemer sammenlignet med det antal virksomheder, som er underlagt pt. Det er 

hverken hensigtsmæssigt over for implementeringen af Energieffektiviseringsdirektivet – herunder 

Direktivets energispareforpligtelse – at vi bliver mindre ambitiøse, ej heller over for danske 

virksomheder og energieffektiviseringspotentialet. Kravene bør skærpes i stedet. 

Rådet for Grøn Omstilling har i sommeren 2023 sammen med SYNERGI, SMV Danmark, 

Landdistrikternes Fællesråd, Tekniq Arbejdsgiverne, Foreningen af Rådgivende Ingeniører, IDA og 

CONCITO anbefalet, at erhvervspuljen udvides til også at give tilskud til rene rådgivningsprojekter. Det 

vil sige, at virksomhedens omkostninger til gennemførelse af rådgivningen bør dækkes af puljen mod 

forelæggelse af faktura og rådgivningsrapport. 

https://borsen.dk/nyheder/opinion/virksomheder-mangler-hjaelp-til-gron-omstilling1
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Selvom kravet lyder, at Danmark senest skal have vedtaget og offentliggjort love for at efterkomme 

Energieffektiviseringsdirektivet den 11. oktober 2025, bør man få implementere og overpræstere på 

kravene hurtigst muligt for at opnå den størst mulige energibesparelse.  

Skulle der være spørgsmål til vores høringssvar, står Rådet for Grøn Omstilling naturligvis til rådighed 

for en drøftelse. 

Venlig hilsen 

 

 

Julie Bangsgaard Abrahams 

Seniorrådgiver, Energi & Klima 
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